
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 33 – Publicação 19/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 256, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002205/2019-99, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 134/2019 PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a JONAS GABRIEL VANDERLEI, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°1856237, a partir de 01/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 268, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.017131/2016-42, resolve:  

- Considerando o Parecer Técnico nº 051/2018-SIASS, de 14/08/2018; e os Laudos nº 029/2018 – HU/REUMATLOGIA e nº 

006/2018 - HU/AMBULATORIO II; 

- Conceder o adicional de insalubridade de grau médio à trabalhadora Rosiene da Silva e Souza de Almeida, ocupante do 

cargo Enfermeira, Siape nº 7084637, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes – 

HU/AMBULATORIO II - Reumatologia, a partir de 07/06/2016. 
 

PORTARIA Nº 277, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.043827/2018-96, resolve:  

- Considerando o Parecer Técnico nº 016, de 14/02/2019, e o Laudo nº 092/2019 – HU/AN CLINICAS; 

- Conceder o adicional de insalubridade de grau médio ao servidor Orlando Ronaldy da Silva Santos, ocupante do cargo 

Farmacêutico, Siape nº 3088271, por exercer suas atribuições no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes – HU/AN 

CLINICAS, a partir de 07/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 278, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.003292/2019-00, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Considerando o Parecer Técnico nº 193/2019PROGEP, de 01/02/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a VINICIUS DEL COLLE, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1609640, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 279, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001027/2015-55, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 208/2019PROGEP, de 12/02/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a CICERO CARLOS DE SOUZA ALMEIDA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°2380775, a partir de 29/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 280, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001261/2019-14, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 14/2019PROGEP, de 11/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a WANDERSON ALVES DA SILVA, ocupante 

do cargo de Técnico em Agropecuária Superior, matrícula SIAPE n°1646841, a partir de 01/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 281, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.003289/2019-88, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 208/2019PROGEP, de 12/02/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a STEFFANE PAULA SALUSTIANO DA SILVA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°2161581, a partir de 18/02/2019. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 282, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002160/2019-52, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 136/2019PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 5% (cinco por cento), a CICERO GOMES DA SILVA FILHO, ocupante 

do cargo de Contramestre-ofício, matrícula SIAPE n°1120346, a partir de 18/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 283, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002201/2019-19, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 135/2019PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 5% (cinco por cento), a JOÃO ALBERTO LEÃO DE MELO, ocupante 

do cargo de Engenheiro Cívil/Área, matrícula SIAPE n°1120824, a partir de 18/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 284, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002272/2019-11, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 129/2019PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a MARITZA MONTOYA URBINA, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1695821, a partir de 18/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 285, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002163/2019-96, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 128/2019PROGEP, de 25/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a DAYANA DE GUSMÃO COELHO, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°2151064, a partir de 18/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 286, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002196/2019-36, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 124/2019PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a FELIPE DUARTE SOARES BARBOSA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°1995956, a partir de 18/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 287, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002210/2019-00, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 165/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a JOSE BASILIO DA SILVA JUNIOR, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n°1884964, a partir de 18/02/2019. 

 

PORTARIA Nº 288, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002269/2019-90, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 1672019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de % (cinco por cento), a MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 

WANDERLEY, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, matrícula SIAPE n°1120475, a partir de 18/02/2019. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 290, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002216/2019-79, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 127/2019PROGEP, de 25/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a JOSÉ LUIS GOMES MARINHO, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1872519, a partir de 18/02/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 13, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

A Universidade Federal de Alagoas, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho e nos termos que dispõe o 

Edital de abertura de processo seletivo simplificado para professor substituto nº 121 de 23/11/2018, publicado no D.O.U. de 

27/11/2018, seção 3, p. 61-66, resolve: 

1 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 

1.1 Resultado final no processo seletivo simplificado referente aos candidatos aprovados nas duas etapas, na seguinte 

ordem: lotação/área de estudo/classe/regime/ classificação final no processo seletivo, nome do candidato em ordem de 

classificação e nota final: 

1.1.1 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: FARMACOLOGIA E BIOQUÍMICA – ASSISTENTE A – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Diogo Porpino Cordeiro Batista, 101.50 

1.1.2 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/ARAPIRACA / ÁREA DE ESTUDO: PRÁTICA PEDAGÓGICA DOS ESPORTES – ASSISTENTE A 

– 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 

1º Rafael Ayres Montenegro, 138.50 

2º Braulio Patrick da Silva Lima, 107.10 

3º Pedro Henrique Ferreira de Melo, 95.10 

1.1.3 LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO / ÁREA DE ESTUDO: INTRODUÇÃO ÁS CIÊNCIAS ECONÔMICAS E INFORMAÇÃO 

CONTÁBIL PARA GESTÃO  – ASSISTENTE A – 40H 

AMPLA CONCORRÊNCIA: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

1º Humberto Barbosa Ferreira Júnior, 132.25 

2º Danyelle Soraya Monteiro, 102.00 

3º Paulo da Silva Santos Júnior, 94.75 

2  A vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre letivo, 

podendo ser prorrogado na forma da lei e nos moldes da portaria nº 140 /2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018. 

3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRO-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 289, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.005694/2019-31, resolve: 

Remover, de ofício, o servidor ADRIANO FERNANDES FERREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE 

1149017, do Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA (Curso de Biblioteconomia) para o Departamento 

de Administração de Pessoal/DAP, a partir de 13/02/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 291, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.001416/2019-12, resolve: 

Retificar, em parte, a Portaria nº 266/2016 – PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal Nº 03 de 01/04/16, que removeu a 

servidora BRUNA LIMA DA SILVEIRA, cargo de Enfermeiro/Área, da seguinte forma: onde se lê “Hospital Universitário Prof. 

Alberto Antunes – HUPAA,” leia-se “Hospital Universitário/UTI Neonatal”. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 51, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.005914/2018-45, resolve: 

I – De acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, alterar, em parte, a Portaria nº133, de 12 de Junho de 

2018, publicada no boletim de pessoal nº112 no dia 18 de junho de 2018 que designou o Colegiado do Curso de Graduação 

em Filosofia Licenciatura, Campus A.C Simões/UFAL, com a nova composição a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Cristina Amaro Viana Meireles (Coordenadora) / SIAPE 1822493 

Ricardo Seara Rabenschlag (Vice-coordenador) / SIAPE 1297553 

Fernando Meireles Monegalha Henriques / SIAPE 1823351 

Juliete Maria Sievers / SIAPE 2996659 

Marcos Antonio da Silva Filho / SIAPE 2269277 

DOCENTES SUPLENTES 

Maxwell Morais de Lima Filho / SIAPE 1466490 

José Urbano de Lima Júnior / SIAPE 2285753 

Marcus José Alves de Souza / SIAPE 1365039 

Alberto Vivar Flores / SIAPE 1314155 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Alessandra Lins da Silva / SIAPE 2061371 

SUPLENTE: José Audi Pino da Silva / SIAPE 2120900 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Anizia Lino de Messias / Mat. 16110896 

SUPLENTE: Richard Zago Poian / Mat. 17111225 

II – Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 29 de janeiro de 2018 

III – O presente mandato compreende o período de 29/01/2018 a 29/01/2020 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 26, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.004623/2019-65, resolve: 

Autorizar a contratação de LENARA ALVES DE MELO NEVES, para prestar serviços a esta Universidade como Estagiário (a), 

em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E 

FINANÇAS - DCF, com vigência de 12 (DOZE) meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da Lei nº 

11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 15/02/2019, seção 2, pág. 46. 

 

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.004624/2019-65, resolve: 

Autorizar a contratação de BERTULINA DOS SANTOS, para prestar serviços a esta Universidade como Estagiário (a), em 

regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, a ser lotado (a) no (a) BIBLIOTECA CENTRAL-BC, com vigência de 12 (DOZE) 

meses, a contar da data de assinatura do contrato, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 15/02/2019, seção 2, pág. 46. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 46, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.034653/2018-71, resolve: 

I – Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em 

Engenharia de Petróleo, CTEC/ Campus A.C. Simões/UFAL na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES 

José Luis Gomes Marinho / SIAPE: 1872519 

Leonardo Mendonça Tenório de Magalhães Oliveira/ SIAPE: 2278469 

Zenilda Batista Vieira/SIAPE: 2942555 

Nayra Vicente Sousa da Silva / SIAPE:2033512 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

João Paulo Lima Santos / SIAPE: 1742402 

Glydianne Mara Diógenes Fernandes/ SIAPE: 2036599 

Heleno Pontes de Bezerra Neto/ SIAPE: 2554519 

Cleuda Custódio Freire/ SIAPE: 1121094 

Amaro Monteira de Carvalho Filho/ SIAPE: 1119994 

II – Homologar os atos praticados pelo referido NDE a partir de 29 de maio de 2018. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

EXTINÇÃO 

 

PORTARIA Nº 04, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 

044682/2018-41, resolve: 

Extinguir, a partir de 02/01/2019, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e RUCHEL GUSTAVO 

DE OLIVEIRA SILVA, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 109.245.884-03, nos termos da Lei nº 

11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 24/01/2019, seção 2, pág. 26. 

 

PORTARIA Nº 05, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.044705/2018-17, resolve: 

Extinguir, a partir de 10/01/2019, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e SARA DAVI DOS 

SANTOS, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 112.040.684-61, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e 

ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 24/01/2019, seção 2, pág. 26. 

 

PORTARIA Nº 06, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.042211/2018-06, resolve: 

Extinguir, a partir de 29/11/2018, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e DAVI DA SILVA 

PIMENTEL, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 112.689.584-92, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e 

ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 24/01/2019, seção 2, pág. 26. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 07, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.044680/2018-51, resolve: 

Extinguir, a partir de 02/01/2019, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e CAROLINE ROCHA 

LEITE, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 119.280.224-13, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON 

nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 24/01/2019, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA Nº 08, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.001190/2019-41, resolve: 

Extinguir, a partir de 02/01/2019, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e JESSYCA BATISTA 

RODRIGUES, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 097.064.324-18, nos termos da Lei nº 11.788/2008 

e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 24/01/2019, seção 2, pág. 26. 

 

PORTARIA Nº 28, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.003932/2019-73, resolve: 

Extinguir, a partir de 22/01/2019, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e LAIS REGINA DOS 

SANTOS DE OLIVEIRA, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 100.450.024-60, nos termos da Lei nº 

11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 15/02/2019, seção 2, pág. 46. 

 

PORTARIA Nº 31, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.004620/2019-87, resolve: 

Extinguir, a partir de 28/01/2019, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e MANUELLA LIRA 

CANUTO, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 089.626.194-82, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e 

ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 32, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.004925/2019-99, resolve: 

Extinguir, a partir de 28/01/2019, o contrato por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e GABRIELLY MELO 

MEDEIROS DIAS, estagiário, em regime de 30h (trinta) horas semanais, CPF n. 111.932.014-38, nos termos da Lei nº 

11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 
PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 33, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005199/2019-21, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário STEPHANIE SILVA MENEZES, lotada no (a) BIBLIOTECA CENTRAL, no período de 

09/02/2019 a 09/08/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

PORTARIA Nº 34, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005193/2019-54, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário NALDIJANE CRISTINA DOS SANTOS MONSAO, lotado no (a) BIBLIOTECA CENTRAL- BC, 

no período de 09/02/2019 a 09/08/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

PORTARIA Nº 35, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005191/2019-65, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

Prorrogar a contratação do Estagiário FABIANA DA SILVA SANTOS SOARES, lotado no (a) BIBLIOTECA CENTRAL- BC, no 

período de 17/02/2019 a 17/08/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

PORTARIA Nº 36, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.005188/2019-41, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário ANE CAROLINE DOS SANTOS MELO, lotado no (a) BIBLIOTECA CENTRAL- BC, no 

período de 10/02/2019 a 10/08/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

PORTARIA Nº 37, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039086/2018-49, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário VANESSA DA ROSA DELABARI BRANCÃO, lotado no (a) SUPERITENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA- SINFRA, no período de 09/02/2019 a 08/08/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-

SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

PORTARIA Nº 38, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.041969/2018-19, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário VICTOR DE SOUZA LESSA, lotado no (a) SUPERITENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA- 

SINFRA, no período de 07/01/2019 a 07/07/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

PORTARIA Nº 39, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000856/2019-44, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário AGATA DOS SANTOS PARANHOS FERRO, lotado no (a) PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL- 

PROEST, no período de 19/12/2018 a 19/06/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 40, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000857/2019-99, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário LARISSA DA SILVA OLIVEIRA, lotado no (a) PRÓ-REITORIA ESTUDANTIL- PROEST, no 

período de 27/03/2019 a 27/09/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

PORTARIA Nº 41, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039847/2018-62, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário EVANIO RAMOS DOS SANTOS, lotado no (a) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO- PROGEP, no período de 13/11/2018 a 12/05/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-

SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

PORTARIA Nº 42, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na Delegação 

de Competência constante da Portaria 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.039848/2018-15, resolve: 

Prorrogar a contratação do Estagiário WILLYANNE DA SILVA SEIXAS, lotado no (a) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO- PROGEP, no período de 13/11/2018 a 12/05/2019, nos termos da Lei nº 11.788/2008 e ON nº 02/2016-

SEGRT/MPOG. 

*Publicado no DOU de 19/02/2019, seção 2, pág. 40. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 45, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 234, de 15/08/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.034653/2018-71, resolve: 

I – Revogar a Portaria n 220, de 07 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Pessoal n 146, de 09/08/2018, que Designou 

o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo, campus A.C Simões /UFAL. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

PORTARIA Nº 50, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.005914/2018-45, resolve: 

I – Revogar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, Portaria nº257, de 29 de agosto de 2018, 

Publicada no Boletim de Pessoal nº158, de 29/08/2019, que designou o Colegiado do Curso de Graduação em Filosofia 

Licenciatura, Campus A.C Simões/UFAL. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 23, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.004671/2019-17, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 60/PROPEP-2018, de 18/06/2018, publicada no Boletim de Pessoal do dia 25/06/2018, que 

designou o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Modelagem Computacional de Conhecimento (PPGMCC), do 

Instituto de Computação - IC, na disposição a seguir: 

TITULARES: 

PROF. ANDRÉ LUIZ LINS DE AQUINO (COORDENADOR) 

PROFA. RAQUEL DA SILVA CABRAL (VICE - COORDENADORA) 

PROF. AYDANO PAMPONET MACHADO 

PROF. JORGE ARTUR PEÇANHA DE MIRANDA COELHO 

SUPLENTES: 

PROF. MANOEL ÁLVARO DE FREITAS LINS NETO 

PROFA. ELIANA SILVA DE ALMEIDA 

PROF. FLÁVIO TELES DE FARIAS FILHO 

PROFA. MICHELLE JACINTHA CAVALCANTE OLIVEIRA 

PROF. THIAGO SOTERO FRAGOSO 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: JOSÉ VÍTOR DE MENEZES TORRES 

SUPLENTE: UMBERTO PEREIRA DE SOUZA 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

TITULAR: WALDNIS ESPÍRITO SANTO DA SILVA 

SUPLENTE: CAROLINA GONÇALVES DE ABREU 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 24, 18 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Declaração de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta no Processo nº 23065.004671/2019-17, resolve: 

I - Dispensar HEITOR SOARES RAMOS FILHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2242872, da função 

de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Modelagem Computacional de Conhecimento (PPGMCC), do Instituto de 

Computação – IC, código FCC-01. 

II – Designar ANDRÉ LUIZ LINS DE AQUINO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1647956, para exercer a 

função acima mencionada. 

III – A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicada no DOU de 19/02/2019/ Edição:35/ Seção 2/ página: 40. 

 

ALEJANDRO CÉSAR FRERY ORGAMBIDE 

PRÓ-REITOR 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO 

 

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PAGAMENTO Nº 01, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em 

conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 

363/MP, de 28 de novembro de 2016 e pela Orientação Normativa SEGRT n° 1, de 02 de janeiro de 2017, resolve: 

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão 

suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no 

mês do aniversário: NOVEMBRO/2018. 

CPF NOME 

133.906.434-00 DJANA MARIA DE LIMA BREDA 

031.577.844-04 IB FABRICIO COELHO 

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento 

mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, situada à Av. Lourival de Melo Motta, 

Campus A.C.Simões, s/n, Tabuleiro dos Martins – CEP 57072-900 – Maceió – Alagoas, portando a documentação estabelecida 

nos arts. 5º e 6º da ON SEGRT Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 05 de janeiro de 2017. 

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitada 

à UFAL a permissão para apresentar Declaração de Vida ou Escritura Pública Declaratória de Vida, mediante a vinda de 

tutor/curador/procurador devidamente identificado (portanto original e cópia do termo de sentença judicial ou procuração 

atualizada, emitida no prazo máximo de 6 meses), no Departamento de Administração de Pessoal da UFAL, 

preferencialmente no horário de 8h às 18h, ou mediante o e-mail: ccad@dap.ufal.br, ficando o pagamento restabelecido 

provisoriamente até que seja entregue a Declaração ou a Escritura, no prazo máximo de 30 dias. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL – DAP/UFAL 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

CORREGEDORIA GERAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 

razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 2016 c/c Portaria GR nº 18, 

de 09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 011/2019 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 18 de fevereiro de 2019, resolve: 

I – Designar os servidores LÍVIA MARIA DE AZEVEDO LESSA, matrícula SIAPE nº 2173337, RAUL MESSIAS LESSA, matrícula 

SIAPE nº 2023603 e RICARDO FERREIRA CARLOS DE AMORIM, matrícula SIAPE nº 1349968, para realizar SINDICÂNCIA, sob a 

presidência da primeira, nos moldes do inciso III do art. 4º da Portaria CGU nº 335/2006, a fim de apurar as supostas 

irregularidades relatadas nos autos do Processo nº 23065.005677/2019-01, podendo proceder ao exame de outros fatos, 

ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto 

presente. 

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, com fulcro no art. 15, §5º da Portaria CGU nº 

335/2006, com início em 20 de fevereiro de 2019 e término em 21 de março de 2019. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 12, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 

razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 2016 c/c Portaria GR nº 18, 

de 09 de janeiro de 2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 013/2019 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 18 de fevereiro de 2019, resolve: 

I – Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 35, de 12 de abril de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 13/04/2018, prorrogada pela Portaria nº 58, de 14 de junho de 2018, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços de 15/06/2018, reconduzida pela Portaria nº 77 de 21 de setembro de 2018, Publicada no 

boletim de Pessoal/Serviços nº 176, de 25/09/2018, prorrogada pela Portaria nº 93, de 23 de novembro de 2018, publicada 

pelo Boletim de Pessoal/Serviços nº 213, de 23/11/2018, a fim de dar continuidade à apuração das supostas irregularidades 

administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.012383/2018-47, podendo proceder ao exame de outros fatos, 

ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto 

presente, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 33 – de 19 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 19 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

II – Manter na Comissão os servidores LIDIANE DA CONCEIÇÃO BARBOZA, matrícula SIAPE nº 2161480, JOSEFA RAQUEL 

FERREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2158401 e RICARDO FERREIRA CARLOS AMORIM, matrícula SIAPE nº 1349968, sob 

a presidência da primeira. 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 20 de fevereiro de 2019 e 

término em 20 de abril de 2019. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

 


